

KẾ HOẠCH
thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 -2030”

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030” (gọi tắt là Đề án); Kế hoạch số 26-KH/TU, ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Đề án năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai Đề án đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên nhằm góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy, từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án; xác định rõ nội dung, rõ tiến độ, rõ thời gian thực hiện và phân công cụ thể trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các ngành, cơ quan, đơn vị để đảm bảo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Quá trình tổ chức thực hiện Đề án đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Đề án, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai Đề án và kế hoạch thực hiện hằng năm

Các chi bộ, đảng ủy cơ sở trực thuộc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh UBND tỉnh có trách nhiệm tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Đề án số 03-ĐA/TU, Kế hoạch số 26-KH/TU (có Đề án và Kế hoạch gửi kèm) và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên trong phạm vi quản lý. Việc quán triệt được thực

hiện thông qua các hình thức phù hợp như hội nghị chuyên đề, sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt đoàn thể, hệ thống thông tin nội bộ, bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên nắm được những nội dung cơ bản, mục tiêu, yêu cầu và trách nhiệm của mình trong tổ chức thực hiện.

Trên cơ sở Đề án và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy, các cấp ủy, tổ chức đảng cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch công tác của cấp ủy; chỉ đạo cơ quan, đơn vị cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, sát với đặc điểm, tình hình của từng ngành, lĩnh vực, bảo đảm thống nhất về nhận thức và hành động trong quá trình thực hiện.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 01/2026

2. Thực hiện các mục tiêu Đề án

Ủy ban nhân dân tỉnh, các chi bộ, đảng ủy cơ sở căn cứ mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể của Đề án và tình hình thực tiễn của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị để xác định rõ những mục tiêu, chỉ tiêu trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong từng năm nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu của cả giai đoạn. Các mục tiêu cần được lượng hóa tối đa, bám sát các nhóm chỉ tiêu của Đề án.

Trong năm 2026 tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống ma túy, bảo đảm đạt 07 chỉ tiêu Kế hoạch số 26-KH/TU đề ra; đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu tại cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau:

(1) 100% tổ chức cơ sở đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2026 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị.

(2) 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên được tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng, chống ma túy.

(3) 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước và cơ sở giáo dục tổ chức ít nhất 01 hoạt động truyền thông hoặc sinh hoạt chuyên đề.

(4) 100% vụ việc, điểm nghi vấn liên quan sử dụng, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong phạm vi cơ quan, tổ chức, đơn vị... được phát hiện, xử lý theo quy định.

(5) 100% đảng viên, công chức, viên chức, người lao động vi phạm liên quan ma túy được xử lý kỷ luật theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

(các nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 được cụ thể hóa tại Phụ lục phân công nhiệm vụ gửi kèm theo Kế hoạch này)

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong Đảng bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả 07 nhóm nhiệm vụ, giải pháp của Đề án. Trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là người đứng đầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội trong Đảng bộ UBND tỉnh xác định công tác phòng, chống ma túy là một nội dung quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của cơ quan, đơn vị. Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện được lồng ghép trong chương trình, kế hoạch công tác chung của cấp ủy, của cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm thiết thực, phù hợp, hiệu quả; việc đánh giá kết quả thực hiện được tổng hợp, lồng ghép trong báo cáo công tác xây dựng Đảng và báo cáo thực hiện nhiệm vụ chính trị hằng năm, làm cơ sở rút kinh nghiệm và điều chỉnh nhiệm vụ, giải pháp phù hợp.

Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại cơ quan, đơn vị và địa bàn, lĩnh vực được giao; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ; kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Trường hợp để xảy ra tình trạng phức tạp về ma túy, hình thành điểm nóng, đề cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về ma túy mà không phát hiện, xử lý kịp thời thì phải xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Xác định mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên phải thực sự tiên phong, gương mẫu trong phòng, chống ma túy; có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và Nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

Nâng cao hiệu quả công tác tự phát hiện các vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy trong đơn vị; kịp thời báo cáo, xử lý đảng viên có hành vi vi phạm, các tổ chức đảng và đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức không chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống ma túy; chuyên cơ quan điều tra giải quyết các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật được phát hiện.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy

Công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy cần đảm bảo thực hiện một cách toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

Hình thức tuyên truyền cần đa dạng, linh hoạt, kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan, hội nghị chuyên đề, hội thi, tọa đàm, sinh hoạt đoàn thể, trên hệ thống trang thông tin điện tử, mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh cơ sở. Qua đó, từng bước hình thành trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân ý thức tự giác phòng ngừa, chủ động phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy, tích cực tham gia các phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng môi trường làm việc, học tập và sinh sống không có ma túy.

Gắn công tác phòng, chống ma túy với thực hiện hiệu quả các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác... Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào phòng, chống ma túy.

3. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống ma túy

Ủy ban nhân dân tỉnh:

Chỉ đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan phát huy vai trò, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh theo đúng mục tiêu, yêu cầu của Đề án. Trong đó, xác định rõ vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách, nhất là lực lượng Công an, trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy; đồng thời bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ngành, các cấp theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo bảo đảm nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy; bố trí ngân sách địa phương theo phân cấp, đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp phục vụ thực hiện Đề án

Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong công tác phòng, chống ma túy; khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu liên quan phục vụ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện; từng bước chuyển đổi phương thức quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo hướng hiện đại, hiệu quả.

Chỉ đạo tăng cường vai trò của gia đình, nhà trường và xã hội trong phòng, chống ma túy; xây dựng môi trường giáo dục, môi trường xã hội an toàn, lành mạnh; thống nhất nhận thức công tác phòng, chống ma túy là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, khuyến khích sự tham gia chủ động, tích cực của mỗi người dân trong ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

Xây dựng Kế hoạch thực hiện hiệu quả Đề án bảo đảm chất lượng, tiến độ; giao nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ chủ động, tích cực phối hợp với Công an tỉnh để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Đề án và Kế hoạch này; bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện.

2. Các chi bộ, đảng ủy cơ sở trực thuộc, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh UBND tỉnh

Chỉ đạo phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát và định kỳ hằng quý báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án với Ban Thường vụ Đảng ủy.

3. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy

3.1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án và Kế hoạch này.

Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất việc triển khai thực hiện Đề án trong toàn Đảng bộ.

3.2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng về phòng, chống ma túy.

Kiên quyết, kịp thời xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm liên quan đến ma túy.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030” của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh UBND tỉnh,
- Lưu Văn phòng, Ban TGDV Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Mai Thị Nhài

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy)

| TT | Nội dung thực hiện | Cơ quan chủ trì | Thời gian thực hiện |
|-----------|---|---|------------------------|
| I | Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực triển khai thực hiện Đề án | | |
| | | Ban Thường vụ Đảng ủy | Tháng 01/2026 |
| | - Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026. | UBND tỉnh, các chi bộ, đảng ủy trực thuộc, Đoàn Thanh niên CS Hồ Chí Minh UBND tỉnh | Tháng 01/2026 |
| | | UBND tỉnh, Các chi bộ, đảng ủy trực thuộc, Đoàn Thanh niên CS Hồ Chí Minh UBND tỉnh | Trước ngày 05 hàng quý |
| | - Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Đề án. | Ban Thường vụ Đảng ủy | Trước ngày 10 hàng quý |
| II | Nhiệm vụ cụ thể | | |
| 1 | Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy | | |
| | - Xây dựng, thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2026. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực | UBND tỉnh, Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị | Thường xuyên |

| | | | |
|----------|---|---|--------------|
| | <p>hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Phát huy vai trò và cụ thể hóa trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện mục tiêu và xem xét xử lý kỷ luật nghiêm nếu để tình hình ma túy diễn ra tại cơ quan, đơn vị</p> <p>- Chủ động triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy.</p> <p>- Nâng cao hiệu quả công tác tự phát hiện các vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy trong cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo, xử lý đảng viên có hành vi vi phạm theo đúng quy định.</p> | | |
| 2 | Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy | | |
| | - Xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng, phạm vi. | Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị | Thường xuyên |
| | - Phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ma túy. | Các cơ quan, tổ chức, đoàn thể | Thường xuyên |